重庆市发展和改革委员会
关于组织开展 2023年（第 30批）国家企业

技术中心认定及国家企业技术中心
评价工作的通知

各区县（自治县）发展改革委，两江新区经济运行局，重庆高新

区改革发展局，万盛经开区发展改革局：

按照国家发展改革委办公厅《关于组织开展 2023年（第 30

批）国家企业技术中心认定及国家企业技术中心评价工作的通知》

（发改办高技〔2023〕207 号）（以下简称《通知》）要求，现

组织开展 2023 年我市国家企业技术中心申报认定及评价的有关

工作，并将具体要求通知如下。

一、2023年认定工作

（一）请各区县（自治县）组织辖区内符合《国家企业技术

中心认定管理办法》（国家发展改革委、科技部、财政部、海关

总署、税务总局 2016年第 34 号令，以下简称《管理办法》）规

定的市级企业技术中心所在企业，按照《管理办法》、《国家企

— 2—

业技术中心认定评价工作指南（试行）》（发改办高技〔2016〕

937号，以下简称《工作指南》）要求编写申请材料，并按照《国

家企业技术中心评价方法》进行自评。

（二）认定领域：依据《战略性新兴产业重点产品和服务指

导目录》（国家发展改革委公告 2017年第 1号）、国家“十四五”

规划《纲要》以及相关“十四五”国家级专项规划明确的战略性

新兴产业和未来产业范围，申请企业主营业务需符合认定领域（原

则上企业技术中心研发的主要产品和服务应属指导目录和相关规

划范围）。

（三）基本条件要求：省级企业技术中心需满 2年；年度研

究与试验发展经费支出额不低于 1500万元；年度研究与试验发展

人员数不少于 150 人；年度技术开发仪器设备原值不低于 2000

万；拟新认定企业技术中心评价得分应高于 70分（含 70分）；

拟新认定企业技术中心前三年内不得存在严重违反海关监管规定、

税收违法行为、被列入失信联合惩戒名单；运行评价淘汰的企业

技术中心需根据不同情况满 2年或 3年后才能重新申报。

（四）请各区县（自治县）于 2023 年 4月 24日（星期一）

18：00前，正式行文将申报材料报送至我委。申报材料包括：《国

家企业技术中心申请报告》、评价表及附表、必要证明材料（三

部分材料单独装订）。报送材料纸质件及电子文档（刻光盘）各

一式一份。

— 3—

（五）我委将会同市级相关部门，邀请行业专家对企业申报

材料和评价表进行核定，择优推荐上报。在符合要求前提下，对

同时符合《绿色产业指导目录》（发改环资〔2019〕293 号）的

企业优先予以考虑。

二、2023年评价工作

（一）请各区县（自治县）组织辖区内的国家企业技术中心

所在企业（包括中央管理企业、国务院部门管理企业），做好评

价材料和免税情况表填报，编写评价材料的相关要求按《工作指

南》执行。国家企业技术分中心独立参与评价。

（二）请各区县（自治县）于 2023 年 4月 24日（星期一）

18：00前，正式行文将评价材料报送至我委。评价材料包括：《国

家企业技术中心工作总结》、评价表及必要证明材料、享受国家

企业技术中心政策情况（三部分材料单独装订）。报送材料纸质

件及电子文档（刻光盘）各一式一份。

三、其他事项

（一）国家企业技术中心发生更名或重组的，请填写国家企

业技术中心名称变更情况表，并提供相关证明材料，由区县（自

治县）统一来函报送。

（二）请各区县（自治县）切实强化审核和管理责任，对拟

推荐企业技术中心材料进行认真审核，确保相关材料符合认定要

求。今年各区县（自治县）若存在未通过国家复核的企业技术中

— 4—

心，下一年度所在区县原则上不予申报。

（三）后续，我委将按照国家发展改革委相关要求，持续强

化运行绩效评价，不断完善相关工作机制，提升我市国家企业技

术中心运行水平。

附件：1﹒战略性新兴产业重点产品和服务制度目录（国家发

展改革委公告 2017年第 1号）

2﹒绿色产业指导目录（2019年版）（发改环资〔2019〕

293号）

3﹒国家企业技术中心认定管理办法（2016年第 34号令）

4﹒国家企业技术中心认定评价工作指南（试行）（发

改办高技〔2016〕937号）

5﹒国家企业技术中心评价方法

6﹒评价表及附表

7﹒国家企业技术中心名称变更情况表

8﹒信息系统上传附件要求（认定、评价工作）

重庆市发展和改革委员会

2023 年 4月 4日

（联系人：田甜，联系电话：67575044；联系人：代惟殊，

联系电话：67575793）

— 5—

	一、2023年认定工作
	二、2023年评价工作
	三、其他事项
	（一）国家企业技术中心发生更名或重组的，请填写国家企业技术中心名称变更情况表，并提供相关证明材料，由
	（二）请各区县（自治县）切实强化审核和管理责任，对拟推荐企业技术中心材料进行认真审核，确保相关材料符
	（三）后续，我委将按照国家发展改革委相关要求，持续强化运行绩效评价，不断完善相关工作机制，提升我市国

	附件：1﹒战略性新兴产业重点产品和服务制度目录（国家发展改革委公告2017年第1号）